
 

COMUNE DI CALTIGNAGA 

Provincia di Novara 

 
                  Deliberazione n.  16 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE della GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto : BANDO PER L’ACCESSO AI FINANZIAMENTI PER INTERVENTI DI 

“PERCORSI CICLABILI SICURI”.  ADESIONE, APPROVAZIONE ACCORDO TRA IL 

COMUNE DI NOVARA ED IL COMUNE DI CALTIGNAGA ED APPROVAZIONE 

PROPOSTA DI INTERVENTO PER PARTECIPAZIONE ALLA MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE. 

 
 
 L’anno duemiladiciotto  addì diciannove del mese di febbraio alle ore 18,30, nella sala riunioni 
presso la sede comunale, regolarmente adunata a norma dello Statuto, si è riunita la Giunta comunale. 
 
Fatto l’appello nominale, risultano:      

    presenti assenti 

 

1 GARONE Raffaella Sindaco X - 

2 MAGLIANO Manuela Assessore X - 

3 VALSESIA Franca Assessore X - 

     

  Totale   n. 3 - 

 
 
 
 

Partecipa alla riunione il Segretario comunale dr. Francesco Lella , ai sensi dell’art. 97, comma 4, 
lettera a), del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 

Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti, la dott.ssa Raffaella Garone, nella sua 
qualità di Sindaco, assume la presidenza e, dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta comunale a 
deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 



G.C. n. 16 del 19/03/2018 

OGGETTO: BANDO PER L’ACCESSO AI FINANZIAMENTI PER INTERVENTI DI 

“PERCORSI CICLABILI SICURI”.  ADESIONE, APPROVAZIONE ACCORDO TRA IL 

COMUNE DI NOVARA ED IL COMUNE DI CALTIGNAGA ED APPROVAZIONE 

PROPOSTA DI INTERVENTO PER PARTECIPAZIONE ALLA MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 Premesso che: 
 

- con D.G.R. n. 12-5648 del 25.09.2017 è stato approvato il Programma di azione annuale 
2017 del Piano Regionale della Sicurezza stradale, che ha previsto l’avvio di un 
programma di interventi per la messa in sicurezza della categoria ciclisti sulla rete stradale 
urbana ed extraurbana; 
- tale Programma individua il Progetto “Percorsi ciclabili sicuri” che consiste in un 
programma di interventi da realizzarsi da parte degli Enti Locali e attraverso 
l’assegnazione di contributi regionali, mediante procedura di manifestazione di interesse; 
- con D.D. del 28.11.2017, pubblicata sul supplemento n. 4 del BUR n. 48 del 1 dicembre 
2017, è stato approvato il Bando per l’accesso ai finanziamenti per interventi di piste e 
percorsi ciclabili, che stabilisce i criteri di selezione delle proposte progettuali da parte degli 
Enti interessati al cofinanziamento (Città metropolitane, Province e Comuni piemontesi); 
- il suddetto bando, in sintesi prevede che: 
- ciascun Proponente potrà presentare un’unica istanza di contributo, sia come soggetto 
capofila che come associato; 
- le somme disponibili derivanti dal Programma Triennale 2016/2018 destinate ad interventi 
in cofinanziamento, ammontano complessivamente ad €. 10.000.000,00;  
- il cofinanziamento è erogabile nella misura massima del 60% del costo sostenuto per 
l’intervento e che la rimanente parte delle risorse finanziarie per la copertura integrale della 
spesa, deve essere assicurata da parte del soggetto beneficiario finale del contributo; 
- l’individuazione delle proposte di intervento avverrà mediante la procedura di 
manifestazione di interesse, allo scopo verrà istituita apposita Commissione Regionale cui 
sarà assegnato il compito di valutare le proposte presentate e di definire graduatoria di 
merito per gli interventi da ammettere al finanziamento; 
- sono cofinanziabili interventi con un costo pari o superiore ad  €.200.000,00 ed il 
contributo regionale non potrà comunque essere superiore all’importo di €. 1.500.000,00;    

 
 

Dato atto che il Comune di Novara ed il Comune di Caltignaga intendono presentare 
domanda di contributo per la realizzazione di percorsi ciclabili sicuri, individuando quale 
Comune Capofila il Comune  di Novara; 

 
 

Dato altresì atto che per ogni attività connessa al Bando in argomento, tutti gli 
adempimenti riferiti al “proponente”, in relazione a quanto stabilito nell’accordo di cui infra, 
saranno posti a carico del Comune di Novara; 

  
 



Visti i seguenti elaborati tecnici all’uopo redatti dall’Unità Progettazione Strade del Servizio 
Sviluppo del Patrimonio Immobiliare Comunale del Comune di Novara:   
Relazione tecnico-descrittiva 
Tavola 1 "Fattori di rischio presenti"  
Tavola 2 "Risoluzione fattori di rischio" 
Tavola 3 "Inquadramento Rete ciclabile"  
Tavola 4 "Proposta di intervento" 
Tavola 5 "Analisi sistema di mobilità" 

         Tavola 6 "Servizi per il ciclista" 
 

Visto il seguente quadro economico complessivo di spesa di €.            1.600.000,00    
relativo agli interventi proposti:   

 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
  
 
 
 

Dato atto che la quota di cofinanziamento richiesta ammonta al 60% dell’importo  complessivo 
dell’opera, corrispondente ad €.960.000,00, e che la quota non coperta dal finanziamento 
regionale, pari al residuo 40%, corrispondente ad €. 640.000,00, verrà ripartita per il  70% a 
carico del Comune di Novara (capofila) e per il 30% a carico del Comune di Caltignaga come 
segue: 

 
- Comune di Novara  €. 448.000,00 
- Comune di Caltignaga  €. 192.000,00 

 
 

Visto lo schema di accordo tra i Comuni suddetti all’uopo redatto, con il quale il Comune di 
Novara individuato quale capofila, si impegna a predisporre il dossier di candidatura alla 
Regione Piemonte ed a coordinare l’attività relativa alla redazione delle successive fasi 
progettuali qualora venga accolta favorevolmente la proposta di che trattasi, ed il Comune di 
Caltignaga si impegna a fornire la collaborazione tecnica e amministrativa per la redazione 
delle fasi progettuali successive, nonché a sostenere la propria quota di costi non coperta dal 
cofinanziamento regionale; 

 
 

Considerato che la proposta progettuale scaturisce dall’esigenza di realizzare dei percorsi 
ciclabili sicuri in coerenza con le linee di indirizzo dell’Amministrazione volte alla valorizzazione 



del territorio sia dal punto di vista turistico, ambientale e di mobilità sostenibile come previsto 
dagli atti già approvati in materia;  

 
 

Ritenuto di procedere all’approvazione della proposta progettuale di manifestazione di interesse 
al fine di concorrere al bando per l’accesso ai finanziamenti per interventi di “Percorsi ciclabili 
sicuri”; 

 
 
 Ritenuto altresì di approvare: 

• lo schema di accordo tra i Comuni proponenti; 

• lo schema di convenzione attuativa tra la Regione Piemonte ed il Comune di Novara, allegata 
al Bando in questione, fermo restando che la stessa verrà perfezionata solo nel caso di 
concessione del relativo contributo; 

 
     Richiesti i pareri ed attestazioni di cui all'art. 49,  del T.U.E.L. D.Lgs 18 agosto 2000; 
 
 

PROPONE 

 
Per tutti i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente riportati: 

 

1) di aderire al bando regionale per l’accesso ai finanziamenti per interventi di “Percorsi 
ciclabili sicuri”, presentando domanda di partecipazione per un contributo del 60% sul 
costo complessivo degli interventi ammissibili; 
 
 

2) di approvare lo schema di accordo tra il Comune di Novara ed il Comune di Caltignaga 
allegato al presente provvedimento, con il quale il Comune di Novara individuato quale 
capofila, si impegna a predisporre il dossier di candidatura alla Regione Piemonte ed a 
coordinare l’attività relativa alla redazione delle successive fasi progettuali qualora 
venga accolta favorevolmente la proposta di che trattasi, ed il Comune di Caltignaga si 
impegna a fornire la collaborazione tecnica e amministrativa per la redazione delle fasi 
progettuali successive, nonché a sostenere la propria quota di costi non coperta dal 
cofinanziamento regionale; 

 
 

3) di approvare altresì,  la proposta progettuale di manifestazione di interesse, presentata 
dal Comune di Novara (Capofila), per l’importo complessivo di €. 1.600.000,00; 
 

 

4) di approvare altresì lo schema di convenzione attuativa  tra la Regione Piemonte ed il 
Comune di Novara, allegata al Bando in questione, fermo restando che la stessa verrà 
perfezionata solo nel caso di concessione del relativo contributo, autorizzando il Rup – 
Dirigente del Servizio Sviluppo del Patrimonio Immobiliare Comunale, alla firma della 
stessa;  
 
 

5) di dare atto pertanto che la quota di cofinanziamento prevista nella misura del 60% del 
suddetto importo è pari ad €. 960.000,00  e che la quota non coperta dal finanziamento 
regionale, pari al residuo 40% di €. 640.000,00, verrà ripartita per il  70% a carico del 



Comune di Novara (capofila) e per il 30% a carico del Comune di Caltignaga come 
segue: 
 
- Comune di Novara   €. 448.000,00 
- Comune di Caltignaga   €. 192.000,00 

 
 

 
6)   di dare altresì atto che, in caso di assegnazione del contributo regionale, sarà apportata 

la conseguente variazione alla programmazione 2018-2020 ed in particolare: 
 

□ al DUP 2018-2020; 
□ al programma dei lavori pubblici; 
□ al bilancio investimenti 2018-2020; 

 
con l’inserimento degli stanziamenti correlati al contributo regionale e tenendo conto del 
cronoprogramma per la realizzazione dell’opera. 
 

 
7) di dichiarare, infine, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a norma 

dell'art. 134, comma 4, del T.U.E.L. D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
 

PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
(art. 49,   D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

 
Il Responsabile del Servizio Tecnico esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica 
della deliberazione di Giunta comunale n. 16   del 19/03/2018 ai sensi dell’art. 49  del D. LGS. 
267/2000. 
 
Lì 19/03/2018 

              Il Responsabile del Servizio  
                Arch. Giampietro Depaoli 
          Firmato 
 
        

_____________________________________________________________ 
 
 

- PARERE EPRESSO DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZ IARIO 
(artt. 49  D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267) 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in merito alla regolarità 
contabile  della deliberazione di Giunta comunale n. 16 del 19/03/2018 ai sensi  dell’art. 49   del D. 
LGS. 267/2000. 
 
Lì 19/03/2018 

 
Il Responsabile Servizio Finanziario 

Franca Volpi Spagnolini 
                                                Firmato 

 
-----------------------------------------------------------------------------------------------------  



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 

VISTA la suestesa proposta di deliberazione ed i conseguenti pareri favorevoli rilasciati dai 
competenti Responsabili di servizio; 
  
Con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti dallo Statuto 
 
 

DELIBERA 
 

 
Di approvare la proposta di deliberazione così come dianzi formulata. 
 
Successivamente, con distinta votazione, con voti unanimi favorevoli resi nei modi e forme previsti 
dallo Statuto, delibera di dichiarare immediatamente eseguibile la suestesa deliberazione, ai sensi 
dell’art. 134, u.c., del T.U.E.L. – D. Lgs n. 267/2000, sussistendo motivi di urgenza. 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto  
 
        IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to  Dr.ssa Raffaella Garone                                                        f.to        Dott. Francesco Lella 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
     
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi.  
 
lì 20/03/2018 
                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                           f.to        Dott. Francesco Lella 
                                                                              
______________________________________________________________________________ 
 
 
    DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
X   Dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, D. 
Lgs. 267/2000.  
 
 
      Esecutiva alla scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D. 
Lgs. 267/2000). 
                                                      
        IL  SEGRETARIO COMUNALE 
                 f.to         Dott. Francesco Lella 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
 
lì 20/03/2018 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 f.to        Dott. Francesco Lella 
  
 
 

 


